函釋農業發展條例施行細則第二條第二項之執行事宜

行政院農業委員會民國90年04月17日(九０)農企字第900010119號函

主旨：有關農業發展條例施行細則第二條第二項之執行事宜，請　查照轉行。

說明：

一、依據本會本(九十)年三月二十日召開「研商農業發展條例施行細則第二條第二項執行

事宜會議」決議辦理。

二、查農業發展條例施行細則第二條第二項明定：「前項農業用地經依法律變更編定為非農

業用地，在依法應完成之細部計畫尚未完成，無法依變更後之用地使用，經上開法律

主管機關認定仍應依原來農業用地使用或分區別管制使用者，得適用本條例第三十七

條第一項、第三十八條第一項或第二項規定，不課徵土地增值稅或免徵遺產稅、贈與

稅或田賦。」

三、為利前開條文所規範土地得依法申請賦稅減免優惠，請依下列方式擇一辦理之：

(一)參照「農業用地作農業使用認定及核發證明辦法」之規定核發「農業用地作農業

使用證明書」，惟作業時，應請注意下列兩點：

１、申請人檢具之申請文件應包括都市計畫主管機關出具土地使用分區證明文件

，並註明細部計畫尚未完成，仍應依原來農業用地使用分區別或用地別管制

使用等事項。

２、該申請土地如經查明不符前開辦法第二章農業使用認定基準者，即依該辦法

第十六條第三項之規定敘明理由予以駁回，無同條第二項所規範「符合土地

使用管制規定證明書」之核發事項。

(二)為簡政便民，直轄市、縣(市)政府都市計畫主管機關出具符合農業發展條例施行細

則第二條第二項所規範要件之土地分區使用證明文件時，如經會同農業主管機關

現場會勘，並於前開文件註明符合農業使用認定基準者，得以該直轄市、縣(市)

政府出具之證明文件，替代「土地使用分區證明」暨「農業用地作農業使用證明

」，持憑向稅捐稽徵機關辦理賦稅減免優惠事宜。